
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 7,979 9,660 -1,681

2.교직원 복지 및 역량강화 5,304 6,985 -1,681

1.교직원연수 3,399 4,485 -1,086

1.직무연수 1,350 1,925 -575

2.여비 0 575 -575 관내외여비 : 23,000원*5명*(-5일)= -575,000

2.자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
퇴직연금교육경비 : 500,000원*1명*(-1

회)=
-500,000

3.교육과정워크숍 445 450 -5

2.일반업무추진비 445 450 -5 워크숍 행사경비 : -5,000원*1식= -5,000

4.전문적학습공동체운영 1,604 1,610 -6

1.일반수용비 1,405 1,410 -5 운영비(도서 외) : -5,000원*1식= -5,000

2.일반업무추진비 199 200 -1 공동체운영 행사경비 : -1,000원*1식= -1,000

2.교직원복지 1,905 2,500 -595

1.동호회지원 1,905 2,500 -595

1.교직원복지비 1,205 1,800 -595 교사 동아리 운영 : -595,000원*1식= -595,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,134 32,231 -4,097

1.급식 관리 9,621 12,908 -3,287

1.학교급식운영 9,621 12,908 -3,287

1.우유급식비 176 155 21

1.우유대금 176 155 21
우유비(수익자) : (430원*409개)-155,000

원 =
21,000

2.급식운영비 814 820 -6

1.일반수용비 408 420 -12 급식 소모품 구입비 : 8,000원*1식= 8,000

가스보험 : -20,000원*1식= -20,000

2.연료비 406 400 6 가스비 : 6,000원*1식= 6,000

3.비조리교급식비 8,631 11,933 -3,302

1.전출금 8,631 11,933 -3,302
비조리교 급식비(교직원) : (4,300원

*2,007식)-11,933,000원 =
-3,302,000

2.보건관리 11,971 12,781 -810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,621 6,883 -262
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1.학생건강검사 65 207 -142

1.학생복지비 65 207 -142 학생건강검사(중1) : -42,000원*1식= -42,000

응급학생수송비 : 50,000원*(-2회)= -100,000

2.보건실운영 1,984 2,150 -166

1.일반수용비 0 100 -100 침구류세탁비 : 25,000원*(-4회)= -100,000

3.학생복지비 1,045 1,110 -65 약품및의료용품비 : -65,000원*1식= -65,000

4.비품구입비 499 500 -1 보건용품 구입비 : -1,000원*1식= -1,000

4.[목적]코로나19대비방역물품구입지원비4,072 4,026 46

1.일반수용비 4,072 4,026 46 [목적]방역물품구입비 : 46,000원*1식= 46,000

2.학교환경위생관리 5,350 5,898 -548

1.먹는물관리 1,046 1,474 -428

1.일반수용비 1,046 1,474 -428 수질검사료 : -46,000원*1식= -46,000

상수도옥내급수관수질검사료 : -37,000원

*1식=
-37,000

정수기렌탈비 : -345,000원*1식= -345,000

2.공기질측정 4,304 4,424 -120

1.일반수용비 4,304 4,424 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1식= -120,000

3.기본적 교육활동 51,174 54,204 -3,030

1.교과 활동 32,801 32,234 567

1.교과활동지원 11,829 11,979 -150

3.기초학력지도 3,900 4,050 -150

1.운영수당 3,150 3,300 -150 교과학습부진학생지도 : -30,000원*1식= -30,000

학생학력증진(영,수) : -120,000원*1식= -120,000

2.국어교과활동 320 344 -24

1.교과운영 0 44 -44

1.교육운영비 0 44 -44
대회출전 중식 및 교통비 : -44,000원*1식

=
-44,000

2.학습준비물지원 320 300 20

1.교육운영비 320 300 20 교육활동 소모품 구입 : 20,000원*1종= 20,000

4.수학교과활동 281 300 -19
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1.교과운영 281 300 -19

1.교육운영비 281 300 -19 교육활동 소모품 구입 : -19,000원*1식= -19,000

5.과학교과활동 9,248 9,300 -52

1.교과운영 7,752 7,800 -48

2.교육운영비 3,404 3,448 -44 과학교과 실험재료비 : -1,000원*1식= -1,000

기술,가정교과 실습비 : -43,000원*1식= -43,000

3.비품구입비 4,058 4,062 -4 기술,가정 교구구입비 : -4,000원*1식= -4,000

2.학습준비물지원 1,496 1,500 -4

1.교육운영비 496 500 -4
기술가정과 교육용 소모품 구입 : -4,000

원*1식=
-4,000

6.체육교과활동 6,860 5,860 1,000

1.교과운영 6,310 5,310 1,000

1.교육운영비 3,810 2,810 1,000 교육용소모품비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

7.예술교과활동 740 920 -180

1.교과운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 피아노조율비 : 120,000원*(-1회)= -120,000

2.학습준비물지원 740 800 -60

1.학습준비물 740 800 -60 학습준비물 구입 : -20,000원*3종= -60,000

8.외국어교과활동 149 150 -1

2.학습준비물지원 99 100 -1

1.학습준비물 99 100 -1 학습준비물구입 : -1,000원*1식= -1,000

9.특수교육교과활동 2,174 2,181 -7

1.교과운영 1,982 1,989 -7

3.교육운영비 1,715 1,722 -7
진로직업 체험 및 사회적응프로그램 : 

-3,000원*1식=
-3,000

특수학급교재및학습준비물구입 : -3,000원

*1식=
-3,000

장애인식개선및통합교육지원 : -1,000원*1

식=
-1,000

2.창의적 체험활동 16,193 19,790 -3,597

1.자율활동 7,188 8,410 -1,222

1.학생회활동지원 1,674 1,810 -136
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2.학생복지비 1,574 1,710 -136 학생간부수련회 : -136,000원*1식= -136,000

2.학예회 1,614 1,600 14

1.교육운영비 1,614 1,600 14 학교축제 운영비 : 94,000원*1식= 94,000

학교축제 체험활동비 : -80,000원*1식= -80,000

6.체육대회 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500
학생체육대회운영 상품구입비 : 20,000원

*25명*(-1회)=
-500,000

7.다문화체험 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 다문화 체험 강사료 : 100,000원*(-2회)= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 다문화 체험 행사 : 200,000원*(-1회)= -200,000

9.농작물관리 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
농작물 관리 체험활동 : 100,000원*(-2

회)=
-200,000

2.현장체험학습활동 0 1,350 -1,350

2.현장학습 0 1,350 -1,350

2.교육운영비 0 1,350 -1,350
[목적]현장체험학습지원비 : 150,000원*9

명*(-1회)=
-1,350,000

3.동아리활동 4,235 5,760 -1,525

1.동아리활동 435 1,960 -1,525

1.교육운영비 435 1,960 -1,525
자율동아리 활동지원 : 500,000원*(-2동아

리)=
-1,000,000

공예반실습재료구입비 : -525,000원*1식= -525,000

4.진로활동 4,770 4,270 500

1.진로체험활동 3,970 3,470 500

2.교육운영비 3,970 3,470 500
(성립전)진로체험버스 지원 운영비 : 

500,000원*1대=
500,000

4.선택적 교육활동 11,105 15,271 -4,166

1.방과후학교 운영 6,952 11,000 -4,048

1.방과후학교운영 6,952 11,000 -4,048

1.특기적성교육 6,952 11,000 -4,048

1.운영수당 5,952 10,000 -4,048 방과후학교강사비 : -4,048,000원*1식= -4,048,000

2.독서활동 2,353 2,471 -118

1.독서활동운영 2,353 2,471 -118
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2.도서관운영 382 500 -118

1.교육운영비 382 500 -118 도서실 운영비 : -118,000원*1식= -118,000

5.교육활동 지원 68,263 50,315 17,948

1.교무업무 운영 5,089 5,348 -259

1.교무학사운영 5,089 5,348 -259

1.교무실무사인건비 0 140 -140

1.무기계약직원인건비 0 140 -140 초과근무수당 : 14,000원*1명*(-10시간)= -140,000

2.교무학사운영 1,052 1,160 -108

2.교육운영비 752 860 -108 교무수첩,출석부 구입 : -108,000원*1식= -108,000

4.교육과정평가 334 345 -11

1.교육운영비 334 345 -11 평가계 물품 구입 : -11,000원*1식= -11,000

2.생활지도운영 490 600 -110

1.학생생활상담지도 90 200 -110

1.상담실운영비 90 200 -110

1.교육운영비 90 200 -110 상담실 운영비 : -110,000원*1식= -110,000

4.교육여건 개선 50,894 32,577 18,317

1.교육환경개선 50,894 32,577 18,317

1.PC구입 4,111 4,230 -119

1.비품구입비 4,111 4,230 -119
교직원용 PC 및 모니터구입 : -119,000원

*1식=
-119,000

2.교실환경개선 46,783 28,347 18,436

1.일반수용비 9,248 7,812 1,436
기술실 공기청정기 임대 : 21,400원*(-30

개월)=
-642,000

축구골대수선 : -2,000원*1식= -2,000

음악실,미술실, 도서실 블라인드 설치비 :

 130,000원*16조=
2,080,000

2.시설비 31,535 20,535 11,000
체력단련실 거울 설치 및 보건실, 제2교무

실 리모델링 : 11,000,000원*1식=
11,000,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000 급식실 정수기 구입 : 3,700,000원*1대= 3,700,000

기술실 공기청정기 구입 : 1,700,000원*1

대=
1,700,000

가사실 학생용 의자 구입비 : 60,000원*10

조=
600,000

6.학교 일반운영 90,307 95,196 -4,889
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1.학교기관 운영 25,070 29,490 -4,420

1.부서기본운영 25,070 29,490 -4,420

1.교장실운영 9,390 11,450 -2,060

2.여비 1,540 3,600 -2,060 관내외여비 : -2,060,000원*1식= -2,060,000

2.행정실운영 15,680 18,040 -2,360

1.일반수용비 2,724 2,370 354
복사기,팩스,프린터 수선비 : 207,000원*1

회=
207,000

간행물구독료 : -143,000원*1식= -143,000

사무용품 구입 : 300,000원*1식= 300,000

복사용지(A4,B4) 구입 : -10,000원*1식= -10,000

2.기타공공요금 80 200 -120 재정보증수수료 : -120,000원*1식= -120,000

3.여비 4,020 7,020 -3,000 관내외여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.비품구입비 8,856 8,450 406 행정용 복사기 구입 : -102,000원*1식= -102,000

행정용 PC 및 모니터 구입 : -92,000원*1

식=
-92,000

행정실 캐비넷 구입 : 600,000원*1식= 600,000

2.시설 장비 유지 63,512 63,926 -414

1.학교시설장비유지 63,512 63,926 -414

1.공공요금및제세공과금 10,350 12,090 -1,740

1.전기요금 5,290 6,690 -1,400 전기요금 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.상하수도료 620 720 -100 상하수도요금 : -100,000원*1식= -100,000

3.기타공공요금 4,440 4,680 -240 우편요금 : -120,000원*1식= -120,000

인터넷통신비 : -120,000원*1식= -120,000

4.시설일반관리 19,793 22,758 -2,965

2.일반수용비 19,313 22,278 -2,965 폐기물처리비 : 200,000원*(-1회)= -200,000

소규모 수선비 : -1,935,000원*1식= -1,935,000

청소위탁 용역 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

다목적교실 도색공사비 : -30,000원*1식= -30,000

현관 매트 구입비 : 1,200,000원*1조= 1,200,000

6.[목적]시설관리원인건비 25,352 21,061 4,291
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 23,976 19,981 3,995 (성립전)월급여 : 1,367,250원*2월= 2,735,000

(성립전)급식비 : 130,000원*2월= 260,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1년= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,376 1,080 296
(성립전)4대보험기관부담금 : 148,000원*2

월=
296,000

3.학교운영 협력 1,725 1,780 -55

1.학교운영위원회운영 525 580 -55

1.학교운영위원회운영 525 580 -55

1.여비 25 80 -55 관내외여비 : -55,000원*1식= -55,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 256,962 256,877 85
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